
 

País da operação Região País de origem Setor Econômico Até 30 dias 31 a 90 dias 91 a 180 dias 181 a 365 dias > 365 dias TOTAL

BRASIL CENTRO-OESTE BRASIL Agricultura -                    -                    -                    -                    412,2              412,2              

BRASIL CENTRO-OESTE ESPANHA Energia Elétrica - Distribuição -                    -                    -                    57,0                -                    57,0                

BRASIL CENTRO-OESTE FRANÇA Agribusiness - Outras Atividades -                    -                    5,2                  -                    -                    5,2                  

BRASIL NORDESTE BRASIL Indústria Química 39,7                24,3                -                    -                    -                    64,0                

BRASIL NORDESTE BRASIL Produtos de Madeira e Papel 9,9                  26,3                0,2                  -                    -                    36,4                

BRASIL NORDESTE ESPANHA Energia Elétrica - Distribuição -                    -                    -                    215,7              -                    215,7              

BRASIL NORDESTE FRANÇA Suprimento de Água e Irrigação 290,1              -                    -                    -                    -                    290,1              

BRASIL NORDESTE JERSEY Agricultura -                    76,8                97,4                -                    -                    174,3              

BRASIL SUDESTE ÁFRICA DO SUL Mineração - exceto óleo e gás -                    -                    -                    -                    13,5                13,5                

BRASIL SUDESTE ALEMANHA Automotivos 71,1                28,0                -                    -                    5,1                  104,2              

BRASIL SUDESTE ALEMANHA Comércio Atacadista - outros -                    -                    -                    20,1                -                    20,1                

BRASIL SUDESTE ALEMANHA Fabricação de Máquinas -                    -                    -                    11,3                -                    11,3                

BRASIL SUDESTE BRASIL Agribusiness - Outras Atividades -                    -                    150,5              -                    157,3              307,8              

BRASIL SUDESTE BRASIL Agricultura -                    624,2              -                    344,0              320,0              1.288,1           

BRASIL SUDESTE BRASIL Energia Elétrica - Distribuição -                    -                    -                    -                    334,4              334,4              

BRASIL SUDESTE BRASIL Extração de Óleo e Gás 60,4                39,9                -                    -                    -                    100,3              

BRASIL SUDESTE BRASIL Siderurgia & Mineração -                    110,7              -                    446,5              559,7              1.116,9           

BRASIL SUDESTE BRASIL Outros -                    -                    -                    0,4                  -                    0,4                  

BRASIL SUDESTE CHINA Agricultura -                    212,9              -                    -                    -                    212,9              

BRASIL SUDESTE ESPANHA Construção Pesada -                    -                    -                    -                    225,1              225,1              

BRASIL SUDESTE ESPANHA Energia Elétrica - Distribuição -                    -                    -                    231,9              -                    231,9              

BRASIL SUDESTE ESPANHA Fabricação de Transporte - outros -                    21,7                -                    -                    -                    21,7                

BRASIL SUDESTE ESTADOS UNIDOS Energia Elétrica - Distribuição -                    -                    -                    293,5              -                    293,5              

BRASIL SUDESTE ESTADOS UNIDOS Telecom -                    -                    -                    -                    158,7              158,7              

BRASIL SUDESTE FRANÇA Agribusiness - Outras Atividades -                    30,3                -                    23,1                -                    53,4                

BRASIL SUDESTE FRANÇA Artigos de Higiene Pessoal & Cosméticos -                    -                    -                    8,5                  -                    8,5                  

BRASIL SUDESTE FRANÇA Construção -                    -                    -                    2,0                  -                    2,0                  

BRASIL SUDESTE FRANÇA Construção de Navios e Barcos -                    -                    -                    2,0                  -                    2,0                  

BRASIL SUDESTE FRANÇA Energia Elétrica - Distribuição 1,1                  2,1                  6,3                  -                    -                    9,6                  

BRASIL SUDESTE FRANÇA Equipamentos Elétricos e Produção de Componentes -                    17,7                -                    -                    2,5                  20,2                

BRASIL SUDESTE FRANÇA Produção de Alimentos -                    -                    -                    6,0                  -                    6,0                  

BRASIL SUDESTE FRANÇA Produção e Distribuição de Energia e Água -                    105,3              -                    -                    -                    105,3              

BRASIL SUDESTE FRANÇA Produtos de Minerais Não Metálicos -                    -                    -                    12,7                -                    12,7                

BRASIL SUDESTE FRANÇA Comércio Atacadista 239,3              136,0              0,0                  -                    -                    375,4              

BRASIL SUDESTE FRANÇA Varejo 120,0              28,5                0,2                  -                    -                    148,8              

BRASIL SUDESTE ITÁLIA Automotivos 197,2              16,8                -                    -                    -                    214,0              

BRASIL SUDESTE ITÁLIA Engenharia - Serviços -                    31,1                -                    -                    -                    31,1                

BRASIL SUDESTE ITÁLIA Equipamentos Elétricos e Produção de Componentes -                    -                    0,5                  -                    40,3                40,8                

BRASIL SUDESTE ITÁLIA Manufatura de Peças para Veículos Automotivos -                    -                    50,6                -                    -                    50,6                

BRASIL SUDESTE ITÁLIA Transporte terrestre (caminhões) -                    -                    -                    -                    100,3              100,3              

BRASIL SUDESTE LUXEMBURGO Fabricação de Metais 39,0                47,8                -                    -                    -                    86,7                

BRASIL SUDESTE REPÚBLICA DA COREIA Manufatura de Peças para Veículos Automotivos 83,4                -                    -                    -                    -                    83,4                

BRASIL SUDESTE ÁUSTRIA Siderurgia & Mineração -                    -                    -                    9,7                  -                    9,7                  

BRASIL SUDESTE SINGAPURA Agricultura - Venda por Atacado -                    -                    115,5              -                    -                    115,5              

BRASIL SUDESTE PAÍSES BAIXOS Distribuição de energia elétrica -                    -                    -                    -                    113,9              113,9              

BRASIL SUL FRANÇA Plástico e Borracha -                    -                    -                    29,1                -                    29,1                

BRASIL SUL FRANÇA Processamento de madeira para fabricação de paletes -                    -                    -                    -                    2,7                  2,7                  

BRASIL SUL FRANÇA Empresa de estacionamento -                    -                    -                    -                    218,9              218,9              

BRASIL SUL BÉLGICA Construção -                    -                    -                    -                    205,3              205,3              

BRASIL NORTE NORUEGA Fundição e Fabricação Primária de Metais -                    -                    -                    117,7              285,7              403,4              

BRASIL EXTERIOR ÁUSTRIA Siderurgia & Mineração 5,8                  7,6                  -                    -                    -                    13,5                

Operações em Curso Normal - Valor Contábil (em milhões de reais) 1.157,0            1.588,2            426,4               1.831,1            3.155,4            8.158,1            

14% 19% 5% 22% 39% 100%

Prazo Remanescente - Categoria de VencimentoOperações em Curso NORMAL - Valor Contábil (em milhões de reais)
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País da operação Região País de origem Setor Econômico Vlr Bruto PDD Vlr Líquido BNDES Status

BRASIL SUDESTE ESPANHA Energia Elétrica - Distribuição 24,74              -                  24,74              sim
Fora do balanço (Prejuízo há 

mais de 48 meses)

Operações em Curso Anormal - Valor Contábil (em milhares de reais): 24,74               -                   24,74               

CRB - Informações Adicionais sobre a Qualidade Creditícia das Exposições (31.12.2023)

Operações em Curso ANORMAL - Valor Contábil (em milhões de reais)



 

Vlr Bruto PDD Vlr Líquido Agricultura 2.087,5 26%

Curso Normal 8.158,1           -                      8.158,1      Energia Elétrica - Distribuição 1.142,0 14%

Curso Anormal 24,7                -                      24,7           Siderurgia & Mineração 1.140,0 14%

Total 8.182,9           -                      8.182,9      Fundição e Fabricação Primária de Metais 403,4    5%

Comércio Atacadista 375,4    5%

Agribusiness - Outras Atividades 366,4    4%

SUDESTE 6.030,5           74% Automotivos 318,2    4%

NORDESTE 780,5              10% Suprimento de Água e Irrigação 290,1    4%

CENTRO-OESTE 474,3              6% Construção Pesada 225,1    3%

SUL 456,0              6% Empresa de estacionamento 218,9    3%

NORTE 403,4              5% Construção 207,3    3%

EXTERIOR 13,5                0% Telecom 158,7    2%

Total 8.158,1           100% Varejo 148,8    2%

Manufatura de Peças para Veículos Automotivos 134,0    2%

Agricultura - Venda por Atacado 115,5    1%

BRASIL 3.660,5           45% Distribuição de energia elétrica 113,9    1%

FRANÇA 1.289,7           16% Produção e Distribuição de Energia e Água 105,3    1%

ESPANHA 751,4              9% Extração de Óleo e Gás 100,3    1%

ESTADOS UNIDOS 452,2              6% Transporte terrestre (caminhões) 100,3    1%

ITÁLIA 436,8              5% Fabricação de Metais 86,7      1%

NORUEGA 403,4              5% Indústria Química 64,0      1%

CHINA 212,9              3% Equipamentos Elétricos e Produção de Componentes 60,9      1%

BÉLGICA 205,3              3% Produtos de Madeira e Papel 36,4      0%

JERSEY 174,3              2% Engenharia - Serviços 31,1      0%

ALEMANHA 135,5              2% Plástico e Borracha 29,1      0%

SINGAPURA 115,5              1% Fabricação de Transporte - outros 21,7      0%

PAÍSES BAIXOS 113,9              1% Comércio Atacadista - outros 20,1      0%

LUXEMBURGO 86,7                1% Mineração - exceto óleo e gás 13,5      0%

REPÚBLICA DA COREIA 83,4                1% Produtos de Minerais Não Metálicos 12,7      0%

ÁUSTRIA 23,1                0% Fabricação de Máquinas 11,3      0%

ÁFRICA DO SUL 13,5                0% Artigos de Higiene Pessoal & Cosméticos 8,5        0%

Total 8.158,1           100% Produção de Alimentos 6,0        0%

Processamento de madeira para fabricação de paletes 2,7        0%

Construção de Navios e Barcos 2,0        0%

Outros 0,4        0%

Total 8.158,1 100%

Distributiva por Região Geográfica do Brasil

Distributiva por País

Distributiva por Setor Econômico
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Qualidade Creditícia pós PDD (em milhares de reais)


